
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 5176   CAXIAS (MA), TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2021 Edição de Hoje: 08 páginas

DECRETO

DECRETO Nº 98 DE 01 DE FEVEREIRO DE 
2021. 

 
Nomeia a integrante do 

quadro abaixo para o cargo 
em comissão da Secretaria 
Municipal de Educação, 
Ciências e Tecnologia e dá 
outras providências.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, 

Estado do Maranhão, Fábio José Gentil Pereira 
Rosa, no uso de suas prerrogativas e atribuições 
legais, fundamentado no art. 65, incisos II, VIII, 
XII, da Lei Orgânica do Município, 

 
 

DECRETA: 
Art. 1º. Fica nomeada a integrante do quadro 

abaixo para o cargo em comissão da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia: 

 
 

NOME 
 

CARGO 
 

SIMBOLOG
IA 

 
ANA CÉLIA 
PEREIRA 

DAMASCEN
O DE 

MACÊDO 
 

SECRETÁRIA 
DE 

EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E 
TECNOLOGI

A   

ISOLADO 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 15 
de janeiro de 2021.  

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE 
FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 
UM. 

  
FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 085 DE 27 DE 

JANEIRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a suspensão 

das comemorações de 

Carnaval no exercício 

financeiro 2021, em virtude 

da pandemia da COVID-19. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 

conforme dispõe o artigo 65, Inciso VIII, da Lei 

Orgânica do Município de Caxias, e  

 

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 

36.203/2020, o qual dispõe sobre o estado de 

calamidade pública em todo o Estado do 

Maranhão, para fins de prevenção da pandemia 

de e enfrentamento da Covid-19; 

 

CONSIDENRANDO o Decreto Municipal nº 

319/2020, o qual versa acerca do estado de 

calamidade pública para fins de prevenção e 

enfrentamento da Covid-19, alterando e 

flexibilizando o funcionamento das atividades 

comerciais no Município de Caxias/MA; 

 

CONSIDERANDO a Recomendação nº 

009/2020 da 5º Promotoria de Justiça da Comarca 

de Caxias, a qual recomendou ao Prefeito 

Municipal de Caxias/MA a suspensão de 

Show/Festa por estar em desacordo com os 

decretos acima mencionados; 

 

CONSIDERANDO a Nota em conjunto do 

Ministério Público Estadual do Maranhão, de 22 

de janeiro de 2021, da Secretaria de Segurança 

Pública do Estado do Maranhão e da FAMEN, que 

informa a adoção de todas as medidas 

administrativas e judiciais necessárias para 

impedir a ocorrência de aglomerações e 

realizações de eventos no período do Carnaval no 

ano de 2021; 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Terça-feira, 02 de Fevereiro de 2021

CONSIDERANDO a Portaria nº 430/2020, que 
trata dos feriados nacionais e pontos facultativos 
do ano de 2021, apresentado em seu Art. 1º, 
incisos I e II que os dias 15 e 16 de fevereiro 
(segunda-feira e terça-feira de Carnaval); 

 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 

36.462/2021, que dispõe sobre a suspensão das 
comemorações de carnaval no exercício de 2021, 
em virtude da pandemia da COVID-19.  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica determinado, em toda o Município de 

Caxias, a suspensão das comemorações do 
Carnaval no exercício de 2021, tanto em âmbito 
público quanto privado, em razão da pandemia de 
COVID-19. 

Parágrafo primeiro: Poderá haver deliberação 
futura para estabelecimento das novas datas, 
levando em consideração os indicadores 
sanitários do Município de Caxias.  

 
Parágrafo segundo: as atividades privadas que 

estiverem em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 319, de 01 de dezembro de 2020 
estão liberadas. 

 
Parágrafo terceiro: Os estabelecimentos 

privados e os eventos privados que não se 
adequarem às determinações do Decreto 
Municipal nº 319/2020, as quais informam que 
eventos, em locais fechados, bem como festas, 
shows, jantares, batizados, bodas, casamentos, 
confraternizações, eventos científicos e afins, 
inaugurações, sessões de cinema, apresentações 
teatrais e lançamentos de produtos e serviços, 
não poderão ultrapassar o limite de 150 (cento e 
cinquenta) pessoas, terão suas licenças e 
autorizações suspensas no âmbito administrativo 
municipal.  

 
Art. 2º As “Segunda e Terça de Carnaval” serão 

dias uteis no Município de Caxias.  
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revoga-se as disposições em 
contrário. 

          
GABINETE DO PREFEITO DE CAXIAS, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE SETE 
DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2021.  

 
 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 002 DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO 024.2020 – PREGÃO ELETRÔNICO 

029.2020. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05512/2020. 

 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS E A EMPRESA B QUEIROZ DE 
OLIVEIRA – ME. 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS 
TIPO DOMÉSTICO (GPL – GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO), VASILHAME DE BOTIJÃO P-13KG E 
DE CILINDRO P-45 KG, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
· 0
2.17.10.301.0013.2074.0000   3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO. 
FONTE DE RECURSO: 14 – TRANSFERÊNCIAS 
DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE – SUS. 
· 0
2.17.10.301.0013.2074.0000   3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO. 
FONTE DE RECURSO: 02 – RECEITAS DE 
IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS VINC. À SAÚDE. 
 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.  
 
VIGÊNCIA: Início: 30/12/2020 e Término: 
30/12/2021. 
 
SIGNATÀRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, SR. CARLOS ALBERTO MARTINS DE 
SOUSA, PORTADOR DO CPF Nº 096.393.223-34, E 
O SR. BRUNO QUEIROZ OLIVEIRA, PORTADOR 
DO CPF Nº 023.313.033-04, REPRESENTANTE DA 
EMPRESA B QUEIROZ DE OLIVEIRA. 
 
TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do 
Município de Caxias- MA em 30 de Dezembro de 
2020. Dr. Adenilson Dias de Souza, OAB nº 11.005 – 
OAB/MA, Procurador Geral do Município. 

EXTRATO DE CONTRATO



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Terça-feira, 02 de Fevereiro de 2021

 EXTRATO DE CONTRATO  

CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO 035.2020 – PREGÃO ELETRÔNICO 
019.2020. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02210/2020.  
 
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS-MA, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE 
CAXIAS CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A 
EMPRESA L H C SOARES – EPP, CNPJ: 
10.513.552/0001-57. 
 
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS PARA 
EQUIPAR AS COZINHAS ESCOLARES PARA 
EXECUÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 
ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE 
JUNHO DE 1993. 
 
VIGÊNCIA: INÍCIO: 09/11/2020. TÉRMINO: 
09/11/2021.  
 
RECURSO FINANCEIRO: FUNDO DE 
MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA.   
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
· 02.07.12.361.0009.2023.0000   
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. 
· 02.13.12.361.0009.2048.0000   
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. 
· 02.13.12.365.0009.2051.0000   
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. 
 
SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: ANA 
CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE MACEDO, 
CPF Nº 334.998.883-00, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA, PELA CONTRATADA: LUIS 
HENRIQUE COELHO SOARES, CPF 
011.076.303-39. CAXIAS - MA, 09 DE 
NOVEMBRO DE 2020. 
 

TRANSCRIÇÃO: TRANSCRITO EM LIVRO 

PRÓPRIO DO MUNICÍPIO DE CAXIAS- MA EM 

09 DE NOVEMBRO DE 2020. DR. ADENILSON 

DIAS DE SOUZA, OAB Nº 11.005 – OAB/MA, 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO.  

EXTRATO DE CONTRATO  

ESPÉCIE: 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO DO 

CONTRATO Nº 001 DA    CONCORRENCIA 

PUBLICA Nº 013/2018  

PROCESSO ADMINISTRATIVO 02639/2020.  

PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS – MA, POR 

INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA DE CAXIAS E A EMPRESA 

H.T. CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ: 

21.404.096/0001-23 

OBJETO:  ADITIVAR A VIGENCIA EXPRESSA 

NA CLAUSULA 5º (QUINTA) DO CONTRATO 

INICIAL 

FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência N° 

013/2018, com fundamento na Lei nº 8.666, de 

1993, e demais legislações correlata s 

VIGÊNCIA: INÍCIO: 27/11/2020 E TÉRMINO: 

26/05/2021 

 RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 

02.11.26.782.0021.1029.0000 4.4.90.51.00 

INSTALAÇÕES  

SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: SR. 

JOSÉ MURILO COSTA NOVAIS, SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUT URA, PELA 

CONTRATADA. SR. SEVERINO RODRIGUES 

BARBOSA, CAXIAS – MA, 27 DE NOVEMBRO 

DE 2020. 

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Terça-feira, 02 de Fevereiro de 2021
 

EXTRATO DE CONTRATO  

ESPÉCIE:   CONTRATO Nº001 DO PREGÃO 

ELETRÔNICO 054/2020  

 PROCESSSO ADMINISTRATIVO Nº 

01122/2020 

PARTES:  MUNICÍPIO DE CAXIAS -MA, POR 

INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE CAXIAS – MA CNPJ: 

09.239.491/0001 -00 E A EMPRESA BR 

COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI  – ME CNPJ 

nº 29.228.039/0001 -42 

OBJETO:  a Aquisição de veículos para 

fortalecimento das ações de prevenção, controle e 

eliminação da Malária e ações de vigilância da 

Leishmaniose Visceral e doença de Chagas, 

conforme Portaria n° 3.775 do Ministério da Saúde 

que visa atender as necessidades do serviço de 

Vigilância em Saúde no município de Caxias - MA. 

 FUNDAMENTO LEGAL: PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 01122/2020 E O 

RESULTADO FINAL DO PREGÃO ELETRONICO  

Nº 0054 /2020  COM FUNDAMENTO NA LEI 

8.666/93 E DEMAIS LEGISLAÇÕES 

CORRELATAS .  

VALOR: R$ 94.000,00 (NOVENTA E QUATRO 

MIL REAIS)  

 VIGÊNCIA: INICIO 16/12/2020 TÉRMINO: 

12/01/2021 . 

 RECURSO FINANCEIRO: FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.17.10.301.0013.2071.0000 4.4.90.52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

FONTE DE RECURSO: 14 - TRANSFERENCIA 

DE RECURSO DO SISTEMA ÚNICO DE SAUDE 

SUS 02.17.10.301.0013.2071.0000 4.4.90.52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

FONTE DE RECURSO: 02 -  RECEITAS DE 

IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIA DE 

IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIA DE 

IMPOSTOS VINC. A SAUDE.  

SIGNATARIOS:  PELA CONTRATANTE: 

CARLOS ALBERTO MARTINS DE SOUSA , CPF 

Nº 096.393.223-34, SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE SAÚDE DE CAXIAS - MA, PELA 

CONTRATADA: NELES NELSON PEREIRA DOS 

SANTOS. CPF: 256.539.623-68. CAXIAS-MA, EM 

16 DE DEZEMBRO DE 2020.  

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

002.041.020.00104.2021. PARTES: MUNICÍPIO 

DE CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DO SAAE - 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE CAXIAS CNPJ: 06.088.900/0001-19 E A 

EMPRESA CONSERV CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 08.476.683/0001-

60. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE MÁQUINA 

PESADA EM REGIME DE HORAS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DO SAAE _ 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

DE CAXIAS - MA. FUNDAMENTO LEGAL: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2020, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00104/2021 

E REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES 

EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 

10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 

R$ 35.712,00 (TRINTA E CINCO MIL E 

SETECENTOS E DOZE REAIS). VIGÊNCIA: 

INÍCIO: 25/01/2021 E TÉRMINO: 25/01/2022. 

RECURSO FINANCEIRO: PRÓPRIO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.15.17.512.0064.2068.0000 3.3.90.39.00 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA. SIGNATARIOS: PELA 

CONTRATANTE: ARNALDO DE ARRUDA 

OLIVEIRA, CPF Nº 655.606.123-91, DIRETOR 

ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DO SAAE; 

PELA CONTRATADA: SR. DIEGO AUGUSTO 

FRANÇA MORAIS, CPF Nº 002.850.193-41. 

CAXIAS - MA, 21 DE JANEIRO DE 2021. 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Terça-feira, 02 de Fevereiro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02445/2020 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL sob o nº 037/2020-SRP. 
OBJETO:  Registro de Preços para Futura Contratação de empresa especializada para confecção de camisas em cores. 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 001/2021: 12 (doze) meses. 

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO. 

EMPRESAS DETENTORAS: 
MARIA DO P SOCORRO XAVIER & CIA LTDA-ME, CNPJ 01.485.447/0001-60, 
estabelecia na Praça Candido Mendes, nº 366 B, Bairro Centro, na cidade de 
Caxias – Estado do Maranhão, CEP 65.608-010,   

 
 

UNIDADE SOLICITANTE 
Secretaria Municipal de Gabinete do Prefeito 

 
 

Item Especificação Marca Unid Quant. 
Valor Registrado 

R$ 
Unitário 

COTA PRINCIPAL 75% 

01 

Camisetas de cores variadas, Gola V, 

malha fria, 100% algodão, punho e gola 

em cores variadas, arte com pintura em 

policromia.  ) 

EMPRESA DETENTORA: MARIA DO 

P SOCORRO XAVIER & CIA LTDA-ME  

Boutique do 

Estudante 
Und 11.250 20,00 

02 

Camisetas de cores variadas, Gola 

redonda, malha fria, punho e gola em 

cores variadas, arte com pintura em 

policromia. EMPRESA DETENTORA: 

MARIA DO P SOCORRO XAVIER & 

CIA LTDA-ME 

Boutique do 

Estudante 
Und 11.250 19,00 

03 

Camisetas de cores variadas, Gola 
Polo, malha fria, punho e gola em cores 
variadas, arte com pintura em 
policromia EMPRESA DETENTORA: 
MARIA DO P SOCORRO XAVIER & 
CIA LTDA-ME 

Boutique do 

Estudante 
Und 11.250 30,00 

COTA RESERVADA 25% 

01 

Camisetas de cores variadas, Gola V, 

malha fria, 100% algodão, punho e gola 

em cores variadas, arte com pintura em 

policromia.) EMPRESA DETENTORA: 

MARIA DO P SOCORRO XAVIER & 

CIA LTDA-ME 

Boutique do 

Estudante 
Und 3.750 20,00 

02 

Camisetas de cores variadas, Gola 

redonda, malha fria, punho e gola em 

cores variadas, arte com pintura em 

policromia EMPRESA DETENTORA: 

MARIA DO P SOCORRO XAVIER & 

CIA LTDA-ME 

Boutique do 

Estudante 
Und 3.750 19,00 

 

EXTRATO DE ATA



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Terça-feira, 02 de Fevereiro de 2021

03 

Camisetas de cores variadas, Gola 
Polo, malha fria, punho e gola em 
cores variadas, arte com pintura em 
policromia.  EMPRESA DETENTORA: 
MARIA DO P SOCORRO XAVIER & 
CIA LTDA-ME 

Boutique do 

Estudante 
Und 3.750 30,00 

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser obtidas junto à Comissão Central 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-Ma, Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. 
Caxias – MA, 13 de maio de 2019. 



FERNANDO DE MACEDO FERRAZ GOMES MELO

Secretário Municipal de Governo 

BRENO SILVEIRA LEITÃO

Presidente do Caxias-Prev

SANDRO LEONARDO AGUIAR BASTOS

Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Turismo, 
Patrimônio Histórico e Juventude

LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES

Secretária Municipal de Agricultura e Pesca

PEDRO FONSECA MARINHO

Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Defesa Civil

JOSÉ MURILO COSTA NOVAIS

Secretário Municipal de Infraestrutura

MÁRCIA REGINA SEREJO MARINHO

Secretária Municipal de Políticas Públicas para 
Mulheres

JOSÉ AUGUSTO PEREIRA NETO

Assessor de Comunicação

Terça-feira, 02 de Fevereiro de 2021

ANA LÚCIA XIMENES

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvi-
mento Social

CARLOS ALBERTO MARTINS DE SOUSA

Secretário de Saúde




		2021-02-02T23:38:07-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




